UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGTVT-QLGT       Thanh Hoá, ngày         tháng       năm 2025

V/v đề nghị đăng tải lấy ý kiến dự thảo

Quyết định phân cấp cho Sở Giao

thông vận tải thực hiện một số nhiệm

vụ được quy định tại Thông tư số

29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023

của Bộ Giao thông vận tải quy định về

đường ngang và cấp giấy phép xây

dựng công trình thiết yếu trong phạm vi

đất dành cho đường sắt

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 742/UBND-CN

ngày 16/01/2025 về việc giao tham mưu cho UBND tỉnh ban hành văn bản quy

phạm pháp luật về phân cấp cho Sở Giao thông vận tải thực hiện một số nhiệm vụ

quy định tại Thông tư số 29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023 của Bộ Giao thông

vận tải quy định về đường ngang và cấp giấy phép xây dựng công trình thiết yếu

trong phạm vi đất dành cho đường sắt.

Căn cứ quy định: Tại khoản 3, Điều 41 Thông tư số 29/2023/TT-BGTVT

ngày 29/9/2023 của Bộ Giao thông vận tải: “Cơ quan theo phân cấp, ủy quyền

của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh: a) Cấp, gia hạn, thu hồi, hủy giấy phép xây dựng,

cải tạo, nâng cấp đường ngang trên đường sắt chuyên dùng có liên quan đến

đường tỉnh, đường huyện, đường xã, đường bộ đô thị và đường bộ chuyên dùng

trong phạm vi quản lý; b) Quyết định bãi bỏ đường ngang trên đường sắt chuyên

dùng liên quan đường tỉnh, đường huyện, đường xã, đường bộ đô thị, đường bộ

chuyên dùng trong phạm vi quản lý”; tại khoản 2, Điều 48 Thông tư số

29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023 của Bộ Giao thông vận tải quy định: “Cơ

quan theo phân cấp, ủy quyền của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện cấp, gia

hạn, thu hồi, hủy giấy phép xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành

cho đường sắt đô thị”.

 Thực hiện nhiệm vụ được giao, đến nay Sở Giao thông vận tải đã hoàn

thành dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phân cấp cho Sở Giao thông vận tải

thực hiện một số nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 29/2023/TT-BGTVT

ngày 29/9/2023 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đường ngang và cấp giấy

phép xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành cho đường sắt.

Để lấy ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về nội dung Dự

thảo Quyết định theo quy định tại Điều 129 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Sở GTVT đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải dự thảo Quyết định

2

của UBND tỉnh phân cấp cho Sở Giao thông vận tải thực hiện một số nhiệm vụ

được quy định tại Thông tư số 29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023 của Bộ Giao

thông vận tải quy định về đường ngang và cấp giấy phép xây dựng công trình thiết

yếu trong phạm vi đất dành cho đường sắt lên Cổng thông tin điện tử của UBND

tỉnh, thời hạn lấy ý kiến 30 ngày kể từ ngày đăng tải. Ý kiến tham gia góp ý của các

cơ quan, tổ chức, cá nhân xin gửi về Sở GTVT Thanh Hoá, địa chỉ: Số 42 Đại lộ Lê

Lợi, phường Điện Biên, thành phố Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hoá (Dự thảo Quyết định

được gửi kèm theo).

Sở GTVT rất mong được sự quan tâm giải quyết của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, QLGT(PD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tuấn

		2025-01-23T15:35:44+0700

		2025-01-23T15:47:40+0700

		2025-01-23T15:47:41+0700

		2025-01-23T15:47:41+0700